ra del cardinale Stefano da Ceccano, questi frati eremiti si unirono al monastero de' cisterciensi di s. Anastasio alle Acque Salvie, e con loro convennero di riconoscere per superiore l'abbate di quel monastero, finchè s. Maria non fosse stata dichiarata Badia, e dall'altro canto che l'abbate di s. Anastasio avesse piena e libera facoltà di mandare a Palazzola ne' mesi estivi tutti, o parte de' suoi monaci. E questi patti furono approvati da Gregorio IX. riservando sempre il censo delle due libre di cera al monastero di s. Sabba. Questa unione fu pure approvata nel capitolo generale di Citeaux del 1237. L'anno 1244 fu da Innocenzio IV. data facoltà all'abbate di s. Anastasio secondo la bolla sovraindicata di erigere *in titulum abbatiae* la chiesa sopraddetta, perchè erano cresciuti i suoi beni in modo da potersi portare a quel lustro. Infatti nel 1249 si ha una nota de' beni di questo monastero, che è riportata dal Casimiro nella opera indicata di sopra p. 230 in questi termini; *Anno MCCXLIX apostolica sede vacante indictione XII. mense februarii diè VIII. facta est praescriptio bonorum omnium immobilium coenobii s. Mariae de Palatiolis, cisterciensis ordinis, quod coenobium situm est una cum hortis, vineis, silvis, rivis, fontibus, viis et inviis, cryptis. et rupibus, arboribus fructiferis, et infructiferis per gyrum in quodam colle super lacum Albanensem seu in pede montis Cavae inter hos fines. A primo latere possidet ecclesia s. Mariae de Crypta Ferrata: a secundo et desuper possidet ecclesia s. Angeli post lacum: a tertio castrum quod dicitur Maleaffictum: a quarto desuper possidet castrum Rocchae de Papa. Fines vero inter territorium dicti*

coenobii et territorium s. Mariae de Crypta Ferrata sunt Collis qui dicitur Tolfara et mons Spinus. Item fines inter praedictum coenobium et ecclesiam s. Angeli post lacum sunt pentoria rubea, et medianas et aqua fossati. Item fines inter dictum coenobium et castrum Maleaffictum sunt fossatus qui dicitur fossa Albani qui extenditur per longitudinem usque ad collem vegetum; et ipse Collis et via silicata montis Cavae. Item fines inter dictum coenobium et castrum Rocchae de Papa sunt mons Calvellus et tenimentum curiae ipsius Rocchae de Papa et tenimentum Iohannis Thomae, et tenimentum s. Mariae de ipsa Roccha recta linea usque ad viam pastorem. Era necessario inserire questo documento perchè racchiude i nomi di molti luoghi de' dintorni di Palazzola, e specialmente la memoria del castello di Maleaffitto, che io credo sul colle ad oriente del convento. Il Nerini nella storia di s. Alessio, riporta una carta dell'anno 1281 nella quale trattasi dell'enfiteusi di alcuni campi nel territorio di Albano posti *in loco qui vocatur Oliarli*, e di altre terre, e frai confinanti si nomina ancora *s. Maria Palazzole*. Questo medesimo scrittore p. 484 ne riporta un'altra dell'anno 1310, che contiene la vendita de' fondi Rofelli e Torre del Vescovo a favore di s. Maria Rotonda di Albano fatta dal monastero di s. Maria de Palatiolis de' monaci cisterciensi, onde estinguere i debiti fortissimi di che era gravato. Sembra da questo documento che poco tardasse a rimanere privo di monaci. Infatti nello stesso secolo XIV. fu dato in commenda; e sul finire di questo, il monastero rimasto abbandonato era riempito di spini e di rovi. In tale stato di ab-